
 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

 

Programmazione triennale delle Università 2021 – 2023 

APPROVAZIONE DEI TARGET E DEGLI INDICATORI AUTONOMI DEI 
PROGRAMMI DELLE UNIVERSITA’ E ASSEGNAZIONE RISORSE 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 289 del 25 marzo 2021 con cui sono definite le Linee generali 
d’indirizzo della programmazione delle Università 2021-2023 e gli indicatori per la valutazione 
periodica dei risultati; 

VISTO l’art. 1, co. 3, che definisce gli obiettivi specifici della programmazione consistenti in: 

A. ampliare l’accesso alla formazione universitaria; 
B. promuovere la ricerca a livello globale e valorizzare il contributo alla competitività del Paese; 
C. innovare i servizi agli studenti per la riduzione delle disuguaglianze; 
D. essere protagonisti di una dimensione internazionale; 
E. investire sul futuro dei giovani ricercatori e del personale delle università. 

VISTI gli articoli 1, co. 4, e 2 del d.m. n. 289/2021 che individuano la programmazione finanziaria 
delle risorse da destinare agli Atenei, statali e non statali legalmente riconosciuti, nel triennio 2021-
2023; 

VISTO l’art. 3 del d.m. n. 289/2021, che, con riferimento agli obiettivi A, C e D dell’art. 1, prevede 
che: 

- al co. 1, “le risorse per la programmazione di cui all’art. 5, co. 1, lett. c), della legge 24 dicembre 
1993, n. 537, e della legge 7 agosto 1990, n. 24, pari a 65 milioni di euro annui per le Università 
statali e a 1 milione di euro annuo per le Università non statali, sono destinate alla valutazione dei 
risultati dei programmi degli Atenei […] e fanno riferimento alle seguenti azioni relative al 
conseguimento degli obiettivi specifici di cui all’art. 1, co. 3, lett. A, C e D”. Le azioni sono 
indicate nella tabella 1 inclusa nel comma 1; 

- al co. 2, le risorse sono ripartite tra gli Atenei in base al peso del costo standard dell’anno 2020, 
ovvero al peso della quota base del medesimo anno per le università cui non si applica il costo 
standard, previa valutazione di cui all’art. 5 del d.m. n. 289/2021; 

- al co. 3, 3 milioni di euro annui sono attribuiti alle Scuole a Ordinamento Speciale secondo il 
criterio definito al sopra citato co. 2 da assegnare a seguito della valutazione dei risultati di un 
programma congiunto tra le Scuole; 

VISTO l’art. 4 del d.m. n. 289/2021, che, con riferimento agli obiettivi B ed E dell’art. 1, prevede che 
il 30% delle risorse previste dall’art. 238, co. 5, del d.l. 34/2020, pari a 30 milioni di euro per il 2021 
e a 60 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023, per le Istituzioni universitarie statali, ivi 
comprese l’Università di Trento e il GSSI, sono finalizzate alla promozione dell'attività di ricerca 
svolta dalle università e alla valorizzazione del contributo del sistema universitario alla competitività 
del Paese e ripartite tra gli Atenei statali in proporzione al peso del costo standard dell’anno 2020. Ai 
fini dell’assegnazione delle risorse e della valutazione dei risultati, si provvede secondo quanto 
indicato dall’art. 5 del d.m. 289/2021. Le azioni per la realizzazione degli obiettivi B ed E sono 
riportate nella tabella 2, co. 1, dell’art. 4; 

VISTO l’art. 5 del d.m. 289/2021 che indica le modalità per la presentazione e la valutazione dei 
programmi, precisando che: 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

 

- al co. 1, “le Università interessate provvedono a comunicare, con modalità telematiche definite 
con provvedimento della competente Direzione generale del Ministero e nel termine di 90 giorni 
dalla registrazione del presente decreto da parte della Corte dei conti, il proprio programma di 
interventi, unitamente al proprio piano strategico”. Il medesimo comma definisce anche le 
caratteristiche dei programmi da presentare, tra cui “almeno due indicatori con i relativi target per 
ogni obiettivo scelto, assicurando la coerenza tra azioni e indicatori selezionati”; 

- al co. 2, “gli indicatori sono individuati dagli Atenei tra quelli riportati nell’allegato 2, cui può 
essere aggiunto al massimo un ulteriore indicatore per obiettivo autonomamente proposto 
dall’Ateneo, purché idoneo a consentire in modo oggettivo la misurazione dei risultati 
conseguiti”; 

- al co. 3, “i target indicati devono comportare, rispetto alla situazione iniziale, un significativo 
miglioramento dell’indicatore al termine del triennio, tenuto conto delle risorse destinate al 
perseguimento dell’obiettivo e delle differenti situazioni di contesto. I target e gli eventuali 
indicatori autonomamente proposti sono approvati con provvedimento della competente 
Direzione Generale, anche in ordine a una eventuale rimodulazione dei target, degli indicatori 
autonomamente proposti o delle risorse attribuibili all’Ateneo, acquisito il parere dell’ANVUR, 
prima di provvedere alla assegnazione delle risorse. In caso di rimodulazione l’Ateneo provvede 
a comunicare i target e gli eventuali indicatori autonomi rimodulati ovvero a ridefinire i 
programmi sulla base di una minore assegnazione di risorse”; 

- al co. 4, “le risorse eventualmente non assegnate, in difetto delle comunicazioni di cui ai commi 
precedenti, sono ripartite tra le altre Università entro i limiti delle risorse destinate per il 
conseguimento dei propri obiettivi”; 

- al co. 5, “i risultati conseguiti dall’attuazione dei programmi sono oggetto di monitoraggio 
annuale e valutazione al termine del triennio sulla base degli indicatori scelti per ciascun obiettivo 
e dei relativi target. In caso di raggiungimento dei target prefissati al termine del triennio, viene 
disposta la conferma dell’assegnazione del predetto importo; diversamente si provvede al 
recupero, a valere sul FFO o sul contributo di cui alla legge 243/1991, delle somme attribuite per 
ciascun obiettivo in misura proporzionale allo scostamento medio tra i risultati conseguiti riferiti 
ai relativi indicatori e ai rispettivi target”. 

VISTA la nota del 21 maggio 2021, n. 7345, con cui sono state definite, ai sensi dell’art. 1, co. 5, del 
d.m. n. 289/2021, le modalità per: 

- la presentazione dei programmi triennali 2021 – 2023 da parte degli Atenei, tramite il sito 
denominato PRO3; 

- l’approvazione degli indicatori e dei target individuati e l’assegnazione del finanziamento; 
- il monitoraggio e la valutazione dei risultati; 
- le indicazioni operative sul calcolo degli indicatori. 

VISTI i programmi presentati dagli Atenei, distinti tra la sezione 1 relativa agli obiettivi A, C e D e 
la sezione 2 relativa agli obiettivi B ed E, nell'ambito della Programmazione triennale 2021 – 2023, 
ivi incluso il programma congiunto presentato dalle Scuole a Ordinamento Speciale, cui sono allegati 
gli indicatori e i target proposti;  



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

 

CONSIDERATO che l’Università Statale “Foro Italico” e le Università non Statali telematiche 
legalmente riconosciute “G. Marconi” – Roma, “Uninettuno” – Roma, "S. Raffaele", "G. Fortunato" 
e IUL non hanno presentato il proprio programma; 

VISTA la valutazione dei target e degli indicatori autonomi svolta da ANVUR, come previsto all’art. 
5, co. 3, del d.m. n. 289/2021, approvata con la delibera ANVUR n. 229 del 27 ottobre 2021 e 
trasmessa al Ministero con la nota del 28 ottobre 2021, prot. ingresso n. 14565, nonché resa 
disponibile agli Atenei sul portale PRO3; 

VISTA la nota del 19 novembre 2021, prot. n. 15787, con cui è comunicata agli Atenei la 
pubblicazione delle valutazioni di ANVUR sul portale PRO3 e sono definite le modalità per la 
rimodulazione dei target, delle risorse richieste e degli indicatori di Ateneo sulla base delle valutazioni 
espresse dall’Agenzia; 

VISTE le rimodulazioni proposte dagli Atenei ai target e agli indicatori autonomamente proposti con 
valutazione negativa da parte di ANVUR; 

VISTA la nota del 28 gennaio 2022, prot. n. 1347, con cui è comunicata la pubblicazione sul portale 
PRO3 agli Atenei e ad ANVUR l’esito dell’esame effettuato dal Ministero sulle rimodulazioni 
proposte dagli Atenei, ravvisando per alcune delle rimodulazioni proposte la necessità di un ulteriore 
parere dell’Agenzia; 

VISTA l’ulteriore valutazione delle sopraindicate rimodulazioni da parte di ANVUR, adottata con 
decreto del Presidente del 24 febbraio 2022, n. 3, trasmesso al MUR con nota del 24 febbraio 2022, 
prot. ingresso 2691; 

VISTO l’art. 9, co. 1, del d.m. 1059 del 9 agosto 2021, relativo ai criteri di riparto fra le università 
statali del FFO 2021 (cap. 1694), il quale prevede, in particolare: 

 lett. b, che l’importo di 68.000.000 euro è stato destinato quale quota dell'anno 2021 riferita alla 
Programmazione triennale delle Università, secondo quanto previsto dal decreto ministeriale n. 
289/2021, di cui una quota pari a 3.000.000 di euro destinata al programma congiunto delle 
Scuole a Ordinamento Speciale; 

 lett. q, punto b), che l’importo di 30.000.000 euro è destinato, secondo quanto previsto dall’art. 
4, comma 3, e dall’art. 5 del d.m. n. 289/2021, alla valutazione dei risultati dei programmi degli 
Atenei secondo quanto previsto dagli specifici indirizzi contenuti nel decreto n. 289/2021; 

VISTO l’art. 4, co. 1, lett. c), del d.m. n. 1273 del 9 dicembre 2021, relativo ai criteri di riparto fra le 
Università non statali non telematiche del contributo ex L. n. 243/1991 (cap. 1692) per l’anno 2021 
che destina l’importo massimo di 990.000 euro quale quota massima dell'anno 2021, secondo quanto 
previsto dal decreto ministeriale n. 289/2021; 

VISTO l’art. 4, co. 2, del d.m. n. 1272 del 9 dicembre 2021, relativo ai criteri di riparto fra le 
Università non statali telematiche del contributo ex L. n. 243/1991 (cap. 1692) per l’anno 2021 che 
destina l’importo massimo di 10.000 euro quale quota massima dell'anno 2021, secondo quanto 
previsto dal decreto ministeriale n. 289/2021; 

RITENUTO di adottare il provvedimento di approvazione dei target e degli indicatori proposti nonché 
di assegnazione delle risorse di cui all'art. 5, c. 4, del d.m. 289/2021; 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

 

TENUTO CONTO che la conferma dell’assegnazione è prevista al termine del triennio 2021 – 2023 
sulla base dei risultati conseguiti; 

DECRETA 

Articolo 1 

Approvazione dei target e degli indicatori autonomamente proposti 

1. In attuazione di quanto previsto dall’art. 5, comma 3, del dm. n. 289 del 25 marzo 2021 (linee 
generali d’indirizzo della programmazione triennale delle università 2021-2023), all'esito della 
valutazione di cui in premessa, sulla base del parere dell’ANVUR, sono pubblicati sul sito internet 
PRO3 di Ateneo gli esiti della valutazione dei target con riferimento agli indicatori ministeriali di 
cui all’art. 5 e all’allegato 2 del d.m. 289/2021 e agli indicatori autonomamente proposti dagli 
Atenei ivi inclusi quelli individuati nell’ambito del programma congiunto delle Scuole Superiori 
a Ordinamento Speciale.  

2. Sono conseguentemente approvati tutti i target e gli indicatori autonomi che hanno avuto una 
valutazione positiva, con l’assegnazione delle risorse richieste, tenuto anche conto delle 
rimodulazioni e delle rinunce da parte degli Atenei. I target e gli indicatori autonomi che hanno 
avuto una valutazione non positiva sono approvati con la rimodulazione delle risorse assegnate 
secondo le indicazioni operative fornite con la nota n. 1347/2022 citata in premessa. 

Articolo 2 

Assegnazione delle risorse 

1. Sulla base degli esiti della valutazione di cui all’articolo 1, per il conseguimento dei target della 
programmazione triennale 2021-2023, agli Atenei statali e non statali legalmente riconosciuti sono 
assegnate le risorse riportate nelle Tabelle 1, 2 e 3 allegate al presente decreto. Ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 5, comma 4, del d.m. n. 289/2021, le risorse non assegnate agli Atenei in relazione 
al processo di presentazione e valutazione dei programmi sono ripartite con i medesimi criteri tra 
le altre Università entro i limiti delle risorse destinate per il conseguimento dei propri obiettivi. 

2. Il quadro analitico delle risorse assegnate con riferimento a ciascuno degli obiettivi di cui al d.m. 
n. 289/2021 è pubblicato sul sito PRO3 di Ateneo. 

3. Le risorse relative al 2021 sono erogate con successivi provvedimenti in attuazione dei dd.mm. n. 
1059/2021; n. 1272/2021 e n. 1273/2021 citati in premessa. Le risorse relative agli anni 2022 e 
2023 saranno erogate in attuazione dei corrispondenti decreti ministeriali relativi al riparto del 
fondo per il finanziamento ordinario delle Università statali e del contributo ex L. 243/1991 delle 
Università non statali. 

4. Ai fini del monitoraggio e della valutazione finale dei risultati e del conseguimento dei target, 
trova applicazione quanto previsto dall’art. 5, comma 5, del d.m. n. 289/2021. 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

Dott.ssa Marcella Gargano 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 



Ministero dell’Università e della Ricerca
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

Ateneo 2021 2022 2023 Totale 2021 2022 2023 Totale

Bari 1.718.730        1.718.730     1.718.730     5.156.190        798.554        1.597.108     1.597.108     3.992.770       

Bari Politecnico 453.789           453.789        453.789        1.361.367        207.476        414.952        414.952        1.037.380       

Basilicata 220.152           220.152        220.152        660.456           122.186        244.372        244.372        610.930           

Bergamo 712.330           712.330        712.330        2.136.990        325.722        651.444        651.444        1.628.610       

Bologna 3.528.855        3.528.855     3.528.855     10.586.565      1.613.614     3.227.228     3.227.228     8.068.070       

Brescia 660.611           660.611        660.611        1.981.833        302.033        604.066        604.066        1.510.165       

Cagliari 1.008.210        1.008.210     1.008.210     3.024.630        461.017        922.034        922.034        2.305.085       

Calabria 986.331           986.331        986.331        2.958.993        450.949        901.898        901.898        2.254.745       

Camerino 371.034           371.034        371.034        1.113.102        169.641        339.282        339.282        848.205           

Campania - Vanvitelli 1.193.439        1.193.439     1.193.439     3.580.317        545.652        1.091.304     1.091.304     2.728.260       

Cassino 284.630           284.630        284.630        853.890           127.897        255.794        255.794        639.485           

Catania 1.679.391        1.679.391     1.679.391     5.038.173        767.825        1.535.650     1.535.650     3.839.125       

Catanzaro 480.788           480.788        480.788        1.442.364        223.383        446.766        446.766        1.116.915       

Chieti e Pescara 958.790           958.790        958.790        2.876.370        445.471        890.942        890.942        2.227.355       

Ferrara 993.878           993.878        993.878        2.981.634        454.463        908.926        908.926        2.272.315       

Firenze 2.127.656        2.127.656     2.127.656     6.382.968        972.898        1.945.796     1.945.796     4.864.490       

Foggia 456.888           456.888        456.888        1.370.664        208.890        417.780        417.780        1.044.450       

Genova 1.343.027        1.343.027     1.343.027     4.029.081        614.031        1.228.062     1.228.062     3.070.155       

GSSI 184.674           184.674        184.674        554.022           85.234          170.468        170.468        426.170           

IMT Lucca 76.028             76.028          76.028          228.084           35.708          71.416          71.416          178.540           

Insubria 491.920           491.920        491.920        1.475.760        224.598        449.196        449.196        1.122.990       

IUSS Pavia 46.555             46.555          46.555          139.665           21.519          43.038          43.038          107.595           

L'Aquila 609.652           609.652        609.652        1.828.956        296.785        593.570        593.570        1.483.925       

Macerata 300.000           300.000        300.000        900.000           155.299        310.598        310.598        776.495           

Messina 1.028.830        1.028.830     1.028.830     3.086.490        470.388        940.776        940.776        2.351.940       

Milano 2.471.687        2.471.687     2.471.687     7.415.061        1.130.210     2.260.420     2.260.420     5.651.050       

Milano Bicocca 1.298.933        1.298.933     1.298.933     3.896.799        593.060        1.186.120     1.186.120     2.965.300       

Milano Politecnico 2.240.092        2.240.092     2.240.092     6.720.276        1.024.311     2.048.622     2.048.622     5.121.555       

Modena e Reggio Emilia 1.081.727        1.081.727     1.081.727     3.245.181        494.561        989.122        989.122        2.472.805       

Molise 319.728           319.728        319.728        959.184           146.200        292.400        292.400        731.000           

Napoli Federico II 3.198.094        3.198.094     3.198.094     9.594.282        1.462.175     2.924.350     2.924.350     7.310.875       

Napoli L'Orientale 368.439           368.439        368.439        1.105.317        171.152        342.304        342.304        855.760           

NAPOLI Parthenope 397.585           397.585        397.585        1.192.755        181.772        363.544        363.544        908.860           

Normale Pisa 457.711           457.711        457.711        1.373.133        211.570        423.140        423.140        1.057.850       

Padova 2.804.932        2.804.932     2.804.932     8.414.796        1.282.591     2.565.182     2.565.182     6.412.955       

Palermo 1.839.259        1.839.259     1.839.259     5.517.777        854.542        1.709.084     1.709.084     4.272.710       

Parma 1.220.801        1.220.801     1.220.801     3.662.403        558.227        1.116.454     1.116.454     2.791.135       

Pavia 1.150.059        1.150.059     1.150.059     3.450.177        525.879        1.051.758     1.051.758     2.629.395       

Perugia 1.130.128        1.130.128     1.130.128     3.390.384        515.988        1.031.976     1.031.976     2.579.940       

Piemonte Orientale 612.392           612.392        612.392        1.837.176        280.024        560.048        560.048        1.400.120       

Pisa 1.804.214        1.804.214     1.804.214     5.412.642        824.999        1.649.998     1.649.998     4.124.995       

Politecnica delle Marche 749.616           749.616        749.616        2.248.848        342.730        685.460        685.460        1.713.650       

Reggio Calabria 175.000           175.000        175.000        525.000           98.128          196.256        196.256        490.640           

Roma La Sapienza 4.496.339        4.496.339     4.496.339     13.489.017      2.089.082     4.178.164     4.178.164     10.445.410     

Roma Tor Vergata 1.024.216        1.024.216     1.024.216     3.072.648        290.846        581.692        581.692        1.454.230       

Roma Tre 1.084.034        1.084.034     1.084.034     3.252.102        487.020        974.040        974.040        2.435.100       

Salento 666.481           666.481        666.481        1.999.443        299.436        598.872        598.872        1.497.180       

Salerno 1.459.929        1.459.929     1.459.929     4.379.787        667.571        1.335.142     1.335.142     3.337.855       

Sannio 206.559           206.559        206.559        619.677           94.299          188.598        188.598        471.495           

Sant'Anna Pisa 306.686           306.686        306.686        920.058           141.761        283.522        283.522        708.805           

Sassari 411.150           411.150        411.150        1.233.450        187.698        375.396        375.396        938.490           

Siena 775.553           775.553        775.553        2.326.659        354.632        709.264        709.264        1.773.160       

Sissa - TS 226.014           226.014        226.014        678.042           104.471        208.942        208.942        522.355           

Stranieri Perugia 157.795           157.795        157.795        473.385           72.938          145.876        145.876        364.690           

Stranieri Siena 93.073             93.073          93.073          279.219           42.957          85.914          85.914          214.785           

Teramo 245.637           245.637        245.637        736.911           112.138        224.276        224.276        560.690           

Torino 2.872.668        2.872.668     2.872.668     8.618.004        1.313.564     2.627.128     2.627.128     6.567.820       

Torino Politecnico 1.519.808        1.519.808     1.519.808     4.559.424        694.951        1.389.902     1.389.902     3.474.755       

Trento -                    -                 -                 -                    319.939        639.878        639.878        1.599.695       

Trieste 718.660           718.660        718.660        2.155.980        328.122        656.244        656.244        1.640.610       

Tuscia 367.081           367.081        367.081        1.101.243        167.830        335.660        335.660        839.150           

Udine 702.278           702.278        702.278        2.106.834        321.125        642.250        642.250        1.605.625       

Urbino Carlo Bo 544.402           544.402        544.402        1.633.206        248.520        497.040        497.040        1.242.600       

Venezia Cà Foscari 756.501           756.501        756.501        2.269.503        345.920        691.840        691.840        1.729.600       

Venezia Iuav 220.000           220.000        220.000        660.000           100.449        200.898        200.898        502.245           

Verona 908.551           908.551        908.551        2.725.653        415.379        830.758        830.758        2.076.895       

Totale 65.000.000      65.000.000   65.000.000   195.000.000    30.000.000   60.000.000   60.000.000   150.000.000   

art. 3, d.m. 289/2021 art. 4, d.m. 289/2021

Tabella 1 - Assegnazione risorse Università Statali (*)

(*)L’assegnazione è suddivisa tra le risorse destinate al conseguimento degli obiettivi A, C e D (art. 3, d.m. 289/2021) e quelle destinate al conseguimento degli obiettivi B ed E (art. 4, d.m. 

289/2021). L’assegnazione tiene conto delle eventuali rimodulazioni del finanziamento proposte dagli Atenei e  di quelle eventualmente disposte dal Ministero in esito al processo di 

valutazione e della redistribuzione delle risorse previste all’art. 5, co. 4, del d.m. 289/2021.



Ministero dell’Università e della Ricerca
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

2021 2022 2023 Totale

IMT Lucca             285.345               285.345               285.345              856.035   
IUSS Pavia             238.000               238.000               238.000              714.000   
Normale Pisa             870.017               870.017               870.017           2.610.051   
Sant'Anna Pisa             637.817               637.817               637.817           1.913.451   
Sissa - TS             513.883               513.883               513.883           1.541.649   
GSSI             454.938               454.938               454.938           1.364.814   
Totale 3.000.000 €       3.000.000 €       3.000.000 €       9.000.000 €       

TABELLA 2 – ASSEGNAZIONE RISORSE PROGRAMMA CONGIUNTO DELLE 
SCUOLE A ORDINAMENTO SPECIALE

art. 3, co. 3. d.m. 289/2021
Ateneo



Ministero dell’Università e della Ricerca
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 

2021 2022 2023 Totale

Campus Bio-Medico 31.608              31.688              31.688              94.984              

LINK CAMPUS 885                   887                   887                   2.659                

S. Raffaele - MI 51.202              51.331              51.331              153.864            

UNINT - ROMA 11.299              11.327              11.327              33.953              

Univ. BOLZANO 42.115              47.711              47.711              137.537            

LUM "G. Degennaro" 13.824              13.859              13.859              41.542              

VALLE D'AOSTA 11.090              11.118              11.118              33.326              

SC. GASTRONOMICHE 1.761                1.765                1.765                5.291                

UKE - Kore ENNA 10.453              10.480              10.480              31.413              

Univ. EUROPEA - ROMA 10.052              10.077              10.077              30.206              

Univ.Stran.REGGIO C. 894                   896                   896                   2.686                

HUMANITAS University 1.242                1.245                1.245                3.732                

LIUC 17.263              17.306              17.306              51.875              

Univ. Bocconi MILANO 149.039            149.414            149.414            447.867            

Univ. Catt. S.Cuore 423.901            419.479            419.479            1.262.859        

IULM - MILANO 48.594              48.716              48.716              146.026            

Suor Orsola - NAPOLI 56.198              56.339              56.339              168.876            

LUMSA - ROMA 46.743              46.861              46.861              140.465            

Luiss Guido Carli 61.837              61.992              61.992              185.821            
Università non Statali non 

telematiche legalmente 

riconosciute 990.000            992.491            992.491            2.974.982        

Telematica UNITELMA 2.223                1.669                1.669                5.561                

Telematica"E-CAMPUS" 5.910                4.438                4.438                14.786              

UNICUSANO - Roma 1.867                1.402                1.402                4.671                
Università non Statali 

telematiche legalmente 

riconosciute 10.000              7.509                7.509                25.018              

Totale 1.000.000        1.000.000        1.000.000        3.000.000        

art. 3, d.m. 289/2021

TABELLA 3 – ASSEGNAZIONE RISORSE UNIVERSITA’ NON STATALI LEGALMENTE 

RICONOSCIUTE (*)

(*)L’assegnazione è destinata al conseguimento degli obiettivi A, C e D e tiene conto delle eventuali rimodulazioni del 

finanziamento proposte dagli Atenei, di quelle eventualmente disposte dal Ministero in esito al processo di valutazione e 

della redistribuzione delle risorse previste all’art. 5, co. 4, del d.m. 289/2021.

Ateneo


	Schema di DD assegnazione fondi 14 marzo 2022
	TABELLA 1
	TABELLA 2_REV
	TABELLA 3

		2022-03-16T15:25:47+0000
	GARGANO MARCELLA


		2022-03-16T16:26:07+0100
	protocollo




